

Att min son Anders Fredrik Pershast
Låbl ejes min tjänstelse och söka bli en soldat
vid Kong. Gövernömanlands Regementet.



Söndag Soldatens dag den 26 Februari 1894.
A. P. Låbl

Peritmas af
C. Aug Karlsson Carl Emil Karlsson

Anders Fredrik Bernhars Sahl
eyes my goda kroppsflykta ar
juten full lytan ar krulligket
ar ar till krigstjenst utlagg
inlygga

Notabo 28 Februari 1894.

G. Beckman
Regimentsläkare

Att

Dungen Anders Petrik Bengtson Pall

från

Sily N. 1

af nedanskrifna församling, är född

den *7 Mars*

18 *76 (nuttusen)*

i *Torshamn*

församling

af *län och döpt, eger*

godk.

kristendoms-kunskap, har

inom svenska kyrkan begått H. H. nattvard och är dertill fortfarande oförhindrad samt åtnjuter medborgerligt förtroende

varden härmed på begäran intygadt

Herman Landstam

län i Pastors-Expeditionen

den *17 Mars*

18 *98 (nuttiofyra)*

Pag. *49* i Husf.-bok.

[Signature]

P.

REKRYTERINGS-RULLA

för *Fregatas* Kompani af Kongl. Södermanlands Regemente vid rekryteringsmötet i *Sjökyrkan* den *11 April 1894*

Rotehällets nr	Namn	Tiden då vakansen timpat	Den uppvisade karlens			Förut varit anställd	Gift eller ogift	I årsstjänst		Antagen ad interim	Anteckningar	
			Namn, yrke m. m.	Födelse- tid	Födelseort			Längd i meter	Bevistar icke förestående möte		Bevistar förestående möte	Vid senaste rekryteringsföreläs- ningen
679	<i>Boström</i>	<i>3/8 93</i>	<i>Anders Fredrik Boström</i>	<i>3/18 76</i>	<i>Marumö</i>	<i>1.78</i>	<i>ogift</i>	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>23 94</i> <i>3 94</i>		
			<i>Lehberg, Bräm</i>		<i>Anten af</i>							
			<i>Loui Oswald Dahl</i>		<i>Söderman-</i>							<i>Antages under förbehåll af Hovk-</i>
					<i>lands van</i>							<i>Major To Beledning, Södermanlands l. ad-</i>
					<i>Fregatas den 19 Mars 1894</i>							<i>fästelsk.</i>
					<i>Wwinkefeld</i>							<i>Regementets chef.</i>
					<i>Kompani Chef.</i>							<i>Regementets chef.</i>
												<i>Rekruteringsutskottets factiska Sjökyrkan</i>
												<i>Landstämman den 11 April 1894.</i>

Sölunda beaktadt

Carl Printzsköld

Landshövding.

Otto Printzsköld

Regements-Chef.

Anders Wadman

Björka rote 649, Fogdö sn

Soldat Anders Fredrik Bernhard Sahlberg, 26/11 1953 utnämnd
till Purir. Född i Torstund 7/3 1876, son till soldat 992 Sahl.
Dog 19/1 1962. Anställd 20/3 1894 - 16/10 1961!

Till yrket snickare med specialitet båtbyggeri. Men även
andra snickerier utförde han, såsom skogskätkar, skacklar, o.d.
"Han var en rejäl karl till alla delar - rättvis och ordentlig."
Lite problem med rotebönderna hade han. 2/2 1953 skrev han
till regementschefen och anmälde att han för 1951 och 1952 inte fått
ut vad han enligt soldatkontraktet var berättigad till, nämligen

90 kg råg

73 " korn

18 " vete

212,5 " råghalm av årets skörd, samt

sparbanksmedel kr 1,25.

649 Pahlberg, Anders Fredrik Bernhard.

"Han var en rejäl kull till alla delar - rättvis och ordentlig. Han hade det inte så lätt med dem där stockrika rosbönderna" Sagt av sold Hamn, Toresund. 241

Till cykelt var Pahlberg båtbyggare, Anvåg som Lubbij. Familjen hade ett barn, en dotter Karin, som är gift och bor på Lelaön.

Pahlberg var inte bara båtbyggare utan han utförde även andra snickerier, såsom skogskälkar, skacklar, o.d.

Bl.a. beställde alltid Östa gård sina kälkar av Pahlberg och även andra ting som gården hade behov av.

Sahlberg "gick cykel" - han sågs aldrig cykla, utan ledde cykeln.

Högmodig, Stlt, Gift med Gerda Sofia Vitelund f Fogdr 30/5 1879. Vigsel 30/9 1900.

Från föräldrahemmet, ST 992 i Toresund, utfl han 13/11 1890 till LB-fnäs grändstuga under Herresta. Flyttade därifrån till Snd's 4 24/6 1891 nr 60.

Fogdr Kommunalstämman 1-2 8/12 1914 valdes S. till supplet i taxeringsnämnden.

Kvarstog 1920

Namn: Pahlberg Anders Fredrik Bernhard Grad: Fjörin
 Bostad: Böcker Fogdrängarna Socken: Fogdr
 Född: 7/3 1866 Tjänstgjort vid: 70 reg:te komp. med nr:
 Kom i tjänst: 20/3 1894 Erhöll avsked: 13/5 1901 Tjänstear: 67 6/12
 I tjänsten ådragen skada:
 Erhöll svärdsmedalj:
 Underhåll åtnjutes från: 1/1 1904 Underhållsbrevets dag: 31/12 1901

Underhållsbelopp				Anteckningar:
enl. underhållsbrev		efter uppflytning den / 19		
Pension	Korprals ell. vicekorprals tillägg	Pension	Korprals ell. vicekorprals tillägg	

Protokoll fört vid sammanträde
å Soldattorpet 649, Björka, den
7/2 1961.

Närvarande: Rotehållare: G Månsson, Björka; E Eriksson, Valla; B Carlsson, Björka. Adress för samtliga Fogdö, Strängnäs.

Kn Söderblom, kn Höijer, rustmästare Englund och konsulent Korths, I 10.

Assessor Carlsson, Länstyrelsen
Landsfiskal Hansson, Strängnäs
samt indelte soldaten furir
Sahlberg.

§ 1

Sammanträdet öppnades av kn Söderblom.

§ 2

Besluts: att boningshusets yttertak skall omläggas, ev med underhållsfritt papp.
att reparation samt ny plåtskoning och ny krans skall påläggas skorstenen.
att målning och kittning av fönster skall verkställas.

Reparationerna skall vara klara senast 1 oktober 1961 då syn skall ske.

§ 3

Rotehållarna förklarade att Sahlberg skall få bo kvar i torpet 649, Björka, även efter sitt avsked.

Därest Sahlberg under 1961 begär avsked skall hyran av torp med tomtmark fastställas vid 1961 års värdering.

§ 4

Vidare beslöts ang vad gäller den ved Sahlberg är berättigad till
att Eriksson för de 15 m³ ved han är skyldig för tiden 1958, 1959, 1960 till Sahlberg erlægga tillsammans 126:- kronor.
att Karlsson till Sahlberg för ved åren 1958, 1959, 1960 erlægga 63:- kronor.
att dessa summor av landsfiskalen utbetalas av 1960 års roteringsmedel.

§ 5

För ved 1961 och framöver skall Månsson överta leveransen av den ved Karlsson onl kontraktet skall lämna Sahlberg, mot ersättning ur Karlssons roteringsmedel.

§ 6

Landsfiskalen åtager sig att vid utbetalning av de årliga roteringsmedlen verkställa fördelning på de olika rotehållarna samt soldaten och tillställa var och en av dem honom tillkommande andel.

§ 7

Avslutades sammanträdet.

Vid protokollet

Gert Korthis
Sekr

Justeras!

G Söderblom
Ordf

Ernst Eriksson

Birger Carlsson

G Månsson

Justeringsmän

Chefen för Kungl Södermanlands pansarregemente

Indelte kerpralen 649 A F B Sahlberg ang utfående av naturaför-
måner från retehållare

Härmed får jag vördsamt anmäla att jag icke för åren 1951 och 1952 utfått vad enligt kontrakt mig tillkommer för Björka soldatterp nr 149 från retehållaren lantbrukare B Karlsson, Björka Väsby, Fogdö. Lantbrukare Karlsson svarar för 1/4 av retens skyldighet. Enligt kontraktet skall jag varje år utbetomma av lantbrukare B Karlsson

90 kg råg
73 " kern
18 " vete
212,5 kg råghalm av årets skörd
sparbanksmedel kr 1,25.

Strängnäs 2/2 1953

A B Sahlberg
Kerpral
Väsby, Fogdö

Efter utredning av landsfiskal Hansson, Strängnäs, redlades målet. Hemkallet fanns hos rotebonden för avhämtning men ansågs av Sahlberg ha undermålig kvalitet, en uppfattning som inte delades av Hansson. Efter detta beslut hämtades varorna av Sahlberg.

Kontrakt

emellan Rotehållarne för Roten N:o 649 Björka vid Strengnäs Kompani af-N:o 10 Kongl. Södermanlands Regemente och Drängen And Fred Bernh Sahl om han till Soldat för samma Rote antages:

- 1:o) I handpenning betalar Roten genast efter antagandet 75:- kronor;
- 2:o) I lega lemnar Roten 75:- kronor, hvilka till Soldaten utbetalas när han blivit approberad.
- 3:o) Soldattorpet, med all af ålder dertill hörande jord, öfverlämnas till Soldaten att tillträda å tid som af författningarne bestämmes.
- 4:o) I hemkall lemnar Roten, årligen före Tomæe-dag, i fullkomligt ren och strid säd, spannmål bestående af 4,95 Hektlit Råg, 4,13 Hektlit Korn samt 0,83 Hektlit Hwete samt till utfodring af Soldatens kreatur 850 kgm godt och välbergadt Hö samt 850 kgm Rågholm.
- 5:o) I vedbrand lemnar Roten årligen 10 kubm ved, Stubbar och Ris efter utsyning, samt till underhåll af de vid Soldattorpet varande gärdesgårdar Gårdsfång efter behof, varande Soldaten skyldig att sjelf upphugga det utsynade; till hvilkets hemforsling Roten lemnar dragare. All utsyning lemnas för det kommande året; i Februari månad.
- 6:o) Soldaten erhåller å Rotens mark, i närheten af Soldattorpet, bete årligen för en Ko.
- 7:o) 2 st Qvarnskjutsar med enbet lemnas årligen af Roten efter tillsägelse;
- 8:o) Årliga lönen lemnas enligt författningarne, men inberäknas i Rotens här nedan åtagne Sparbanksinsättning.
- 9:o) Erforderliga dragare till torpets skötsel lemnas af Roten, men då Soldaten är kommenderad skall torpet ordentligt skötas af Roten, utan omkostnad för Soldaten.
- 10:o) Roten afsäger sig rättigheten att af Soldaten fordra ersättning för Mötespassivolancen, om den skulle komma att framdeles utgå.
- 11:o) Roten förbinder sig att hvarje år, före den 1 Februari, så länge Soldaten tjenar, till Kompani-Chefen öfverlämna Fem Kronor, för att i Soldatens Postsparbanksbok insättas och få dessa medel ej af Soldaten före afskedet uttagas.
- 12:o) Skulle Soldaten för vanfrejd eller på annat sätt, genom eget förvållande ur Regimentets rullor afföras, förbehåller sig Roten att af Soldaten utkräfva ersättning för utbetalad lega, beräknadt för den tid som brister i uppnådda 25 tjensteår äfvensom att återfå de af Roten i Sparbanken insatte medel.

Strengnäs den 8 Mars 1894

J.Karlsson. L.V.Sandberg. Aug. Andersson

Rotehållare

Med förestående Kontrakt förklarar jag mig till alla delar nöjd och förbinder mig att, emot deruti föreskrifne villkor, tjena som Soldat för ofannämnde Rote och medgifver jag att min Kompani-Chef af mina löne-medel årligen insätter 14 Kronor i Postsparbank, allt i öfverensstämmelse med Kongl Kungörelsen af den 9 November 1871 och erkänner jag mig, vid uppvisandet för Kompani-Chefen, hafva blifvit under-

rättad om villkoren för underhållet af de s k småpersedlarne och sättet för Krono-

tunne-lösens utbekommande.

Som ofvan
Anders Fredrik Bernhard Sahl

På en gång närvarande vittnen:

J.M.Sandell

E.A.Eriksson



Överste F.-I. Virgin kom neddimpande från skyn och överlämnade en transistorradio till indelte furiren Anders Fredrik Sahlberg på 85-årsdagen. Även makan Gerda var med och tog emot och bjöd till väntande kaffebord.

Som ett under sa fru Gerda när översten damp ner på fält

Bokstavligt talat från skyn kom överste F.-I. Virgin till indelte furiren Anders Fredrik Sahlbergs lilla soldattorp på Fogdön och uppvaktade med tal och radioapparat på 85-årsdagen. Nog hade både furir Sahlberg och hans fruga Gerda både hört och läst om helikoptrar, men att det skulle landa en vid stugknuten, ja se det var ett under, som mor Gerda sa.

67 år har gått sedan furir Sahlberg skrev på sitt soldatkontrakt och i lika många år har han bott på röte 649. Han har gjort sitt

möte varje år, men numera är han den siste indelte soldaten vid I 10. Att överste Virgin kom per helikopter gjorde naturligtvis sitt till på högtidsdagen, men det är ju inte varje dag I 10 får fira en sådan händelse.

Överste Virgin höll ett militärriskt kort tal för den gamle soldaten och överlämnade som gåva en transistorradio. Det finns nämligen ingen elektricitet på gården, och nog kan det vara skojigt att höra väderleksutsiktterna ibland, även om furir Sahlberg har sina egna funderingar kring den kommande väderleken.

I stugan puttrade kaffepannan och mor Gerda bjöd till bords. Medan kaffet dracks pratade furir Sahlberg gamla minnen med översten och då och då flikade fru Gerda in en historia.

Runt kaffebordet satt också kompanichefen kapten G. Söderblom, fanjunkare Johansson, som representerade underofficerskåren och rustmästare Algot Englund, som överlämnade en stillig blomsterbukett från underbefälskåren.

Efter kaffedrickandet måste översten åter till manöverfältet, men 85-åringen med fru följde med ut för att ta sig en ordentlig titt på den underliga maskinen. Rätt upp i luften lyfte helikoptern

från den nyplöjda åkern och genom plexiglas vinkade överste F.-I. Virgin adjö till regementets sista indelte soldat och hans pigga hustru.

I 10-flaggan på halv stång:

Indelte soldaten Sahlberg avled i dag 85 år gammal



Flaggan vajar på halv stång vid I 10 i Strängnäs i dag. Indelte soldaten — troligen Sveriges äldste i tjänst — Anders Bernhard Sahlberg, Björka, Fogdö, avled på fredagsmorgonen på Strängnäs sjukstuga i en ålder av nära 86 år.

Med Sahlbergs bortgång har en reslig gestalt och en kärnkarl gått ur tiden. Så sent som i november 1961 stod han kvar i rul-

lorna och inkallades till sitt 66:e möte, men måste på grund av svikande krafter begära sitt avsked.

A. B. Sahlberg var den äldste i tjänsten varande soldaten på I 10, och hade gammalt soldatblod i ådrorna. Hans far var nämligen soldat vid Herresta i Toresund där sonen Anders Bernhard föddes. 1890 fick han plats på Asby gård på Tosterön där han arbetade till 1894. Sistnämnda år inskrevs han som soldat vid Strängnäs kompani av Södermanlands regemente. Han tilldelades Björka soldattorp nr 649 i Fogdö, där han sedan varit bosatt under alla åren.

På soldattorpet utförde han smides- och snickeriarbeten åt bygdens folk, och senare specialiserade han sig på båtbyggeri.

När Sahlberg fyllde 85 år förra året kom självaste överste F. I. Virgin i helikopter och hyllade den gamle soldaten som rak och reslig gjorde en strong honnör för översten. I sin krafts dagar var den bortgångne en kraftkarl som få och historierna är legio om hans kraftprov.

Närmast sörjande är maka, en dotter och måg samt barnbarn.